Fonte: Statuta condita per … Raynaldum et Botironum fratrum de Bo-
nacolsis… (Biblioteca Comunale Teresiana di Mantova, Ms. 1377.)

Bibliografia: Statuti bonacolsiani, a cura di E. Dezza, A. M. Lorenzoni, 
M. Vaini, Mantova, Arcari, 2002

121

1310 agosto 10, Assisi

Istituzione dell’Indulgenza della Porziuncula (Perdono 
d’Assisi)
“Nolo aliud instrumentum, sed tantum sit carta Beata Virgo 
Maria, notarius sit Christus, et angeli sint testes”, sono le 
parole di san Francesco a Onorio IlI, che gli dava del “sim-
plicone” per accontentarsi di un semplice assenso verbale, 
senza alcun “instrumentum”.

Frater Theobaldus Dei gratia episcopus Assisii universis 
Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in 
omnium Salvatore. Propter quorumdam linguas detrahen-
tium, qui celo invidie, vel forsitan ignorantia concitati, 
indulgentie Sancte Marie de Angelis, que est prope Assi-
sium, indurata facie contradicunt, omnibus Christi fideli-
bus modum et formam et qualiter eam beatus Franciscus 
dum adhuc viveret a domino papa Honorio impetravit, 
presentibus litteris cogimur intimare. Cum staret beatus 
Franciscus apud Sanctam Mariam de Portiuncula, fuit sibi 
de nocte revelatum a Domino quatenus ad summum pon-
tificem dominum Honorium, qui pro tempore erat Perusii, 
accederet pro indulgentia impetranda pro eadem ecclesia 
Sancte Marie de Portiuncula tunc reparata per ipsum. Qui 
de mane consurgens, vocavit fratrem Masseum de Mari-
gnano sotium suum, cum quo simul erat, et coram dic-
to domino Honorio se presentavit et dixit: «Sancte pater, 
nuper ad honorem virginis matris Christi reparavi vobis 
unam ecclesiam, supplico Sanctitati Vestre quod ponatis ibi 
indulgentiam absque oblationibus”. Qui respondit: «Hoc 
convenienter fieri non posse, quoniam qui indulgentiam 
petit, opportet quod ipsam mereatur, manum apponendo 
adiutricem, sed indica mihi quot annos vis et quantum de 
indulgentia ponam ibi». Cui sanctus Franciscus respondit: 
«Sancte pater, placeat sanctitati vestre non dare annos sed 
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animas». Et dominus papa dixit: «Quomodo vis animas?». 
Beatus Franciscus respondit: «Sancte pater, volo, si placet 
sanctitati vestre, quod quicumque venerint ad istam ec-
clesiam confessi et contriti et sicut expedit per sacerdotem 
absoluti, absolvantur a pena et a culpa in celo et in terra a 
die baptismatis usque ad diem et horam introitus ecclesie 
supradicte». Dominus papa respondit: «Multum est quod 
petis, Francisce, nec enim est consuetudo Romane Curie 
talem indulgentiam exhibere”. Beatus Franciscus respon-
dit: «Domine, quod peto non ex parte mea, sed illius peto 
qui misit me, dominus Iesus Christus». Tunc dominus papa 
statim intulit, ter dicens: «Placet mihi quod habeas». Do-
mini cardinales, qui tunc aderant, responderunt: «Videte 
domine, quoniam si huic talem indulgentiam exhibetis, ul-
tramarinam destruitis et indulgentiam apostolorum Petri 
et Pauli ad nichilum redigetur et pro nichilo conputabitur». 
Respondit dominus papa: «Dedimus et concessimus eam 
sibi, non possumus nec expedit id destruere quod factum 
est, sed modificemus eam ut tantum ad diem naturalem 
se extendat». Tunc vocavit sanctum Franciscum et dixit 
sibi:” Ecce ex nunc concedimus quod quicumque venerit 
et intraverit predictam ecclesiam bene confessus et contri-
tus, sit absolutus a pena et a culpa, et hoc valere volumus 
singulis annis in perpetuum, tantum per diem naturalem, 
a primis vesperis includendo noctem usque ad vesperas 
sequentis diei». Tunc beatus Franciscus, inclinato capite, 
egrediebatur de palatio. Dominus papa, videns eum abire, 
vocans eum, dixit: “O simplicone quo vadis? Quid portas tu 
de huiusmodi indulgentia?”. Et beatus Franciscus respon-
dit: “Tantum sufficit mihi verbum vestrum. Si opus Dei 
est, ipse suum opus habet manifestare. De huiusmodi ego 
nolo aliud instrumentum, sed tantum sit carta beata Virgo 
Maria, notarius sit Christus, et angeli sint testes». Ipse au-
tem, recedens de Perusio et rediens versus Assisium, in me-
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dio vie, in loco qui dicitur Colle, ubi erat locus leprosorum, 
cum sotio aliquantulum requiescens obdormivit. Excitatus 
vero, post orationem vocavit sotium et dixit sibi: «Frater 
Massee dico tibi ex parte Dei indulgentiam mihi exhibitam 
per summum pontificem esse consumatam in celis». Et hoc 
refert frater Marinus, nepos dicti fratris Massei, qui ab ore 
dicti avunculi sui frequenter audivit. Predictus autem fra-
ter Marinus noviter, circa annum Domini mlli. cccm. viiiii., 
plenus dierum ac sanctitate quievit in Domino. Post mor-
tem autem beati Francisci, frater Leo, unus de sotiis eius, 
vir probatissime vite, sicut ab ore sancti Francisci rece-
perat, et frater Benedictus de Aretio, unus de sotiis sancti 
Francisci et frater Raynerius de Aretio, prout a dicto fratre 
Masseo habuerant, tam fratribus quam secularibus mul-
ta de ipsa indulgentia retulerunt, ex quibus plures hodie 
vivunt, qui hec omnia protestantur. Cum quanta autem 
sollenpnitate per VII episcopos in consecratione ipsius ec-
clesie fuerit publicata scribere non intendimus, nisi solum 
illud quod Petrus calfanus, qui interfuit consecrationi pre-
dicte, dixit coram fratre Angelo ministro, fratre Bonifatio, 
fratre Guidone, fratre Bartholo de Perusio et aliis fratribus 
in loco Portiuncule, quod interfuit consecrationi predicte 
ecclesie, que facta fuit IV°nonas augusti, et audivit beatum 
Franciscum predicantem coram dictis episcopis, et habe-
bat quamdam cedulam in manu et dicebat: ”Ego volo vos 
omnes mittere ad Paradisum et annuntio vobis indulgen-
tiam quam habeo ab ore summi pontificis, et omnes vos 
qui venistis hodie et omnes qui venerint annuatim tali die 
bono corde et contrito habeant indulgentiam omnium pec-
catorum suorum ». […]